
CITY of NOVI CITY COUNCIL 

SUBJECT: Approval of Resolution for 2018 Millage Rates . 

SUBMITTING DEPARTMENT: Finance 

CITY MANAGER APPROVAL:~ 

BACKGROUND INFORMATION: 

Agenda Item 2 
May 21, 2018 

Attached for your consideration is the adopting resolution for the 2018 millage. 

The City's total 2018 millage rate including the Operating, Public Act 359 Advertising, Public 
Safety, Parks and Recreation, Drain, Library, Debt, Capital Improvement (CIP), and Roads is 
10.5376 mills which is unchanged from the 2017 tax levy. The voter approved increase for the 
Municipal Road Fund Millage in August 2012 is represented in the overall 10.5376 mills and 
the overall mill rate remains very competitive when we benchmark with other communities 
within Oakland County. For the 2018/19 tax year, the millage rates for Operating, Streets, 
Public Safety, Parks & Recreation, Drain, CIP, and the Library were permanently rolled back 
by a factor of 0.9848 due to "Headlee." 

The General Fund; Municipal Street Fund; Parks, Recreation, and Cultural Services Fund; 
Library Fund; Drain Fund; CIP Fund and the debt service fund property tax revenues are 
calculated upon the millage rates attached in this motion sheet. 

The Michigan Department of Treasury requires all entities that levy property taxes to file Form 
L-4029 with the County Clerk and Equalization Department. The official 2018 form is 
attached which reflects the City's 2018 millage rates. 

RECOMMENDED ACTION: Approval of Resolution for 2018 Millage Rates. 



Resolution of Adoption 2018 Millage Rates 

WHEREAS, the City Council has agreed to keep the City's total millage rate of 
10.537 6 mills unchanged from last year (20 17) levy, and 

WHEREAS, that these levies are being placed on a diversified tax base that 
has increased slightly as anticipated in the financial plan, and 

WHEREAS, a public hearing was also held on May 7, 2018 on 2018 millage rates 
and the 2018-2019 budget, 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED, that to finance the level of services established 
for the 2018-2019 fiscal-year, and to meet specific debt obligations of the City that 
the following millages are authorized to be spread: 

General Operating 4.8458 

Public Act 359- Advertising 0.0137 

Municipal Street 1.4484 

Pub I ic Safety 1.3790 

Parks and Recreation 0.3722 

Drain 0.4157 

Capital Improvement 0.9706 

Library 0.7451 

2008 Library Construction Debt 0.3471 

10.5376 

I certify that the foregoing is a true and complete copy of a Resolution adopted 
by the City Council of the City of Novi at a regular Meeting held on this 21st day of 
May 2018. 

Cortney Hanson, City Clerk 



City Millages 
The City is the fiduciary for 
the collection of taxes for 
Novi. Northville, South Lyon, 
and Walled Lake School 
Districts; the related transfer 
districts; as well as for the 
State Education Tax, 
Oakland County, 
Schoolcraft College, and 
Oakland County 
Community College. The 
photo shows the allocation 
of your "2017 Property Tax 
Dollar" for fiscal year 
2017-18 (homestead 
taxpayer). 

The City continues to 
maintain one of the lowest 
municipal tax rates in 
Oakland County at 
1 0.537 6 mils. Property taxes 
are expressed in terms of 
millage with one mil being 
equal to $1 .00 per 
thousand dollars of taxable 
value. 

City of Novi Homestead Property Tax Rate Information 
(Novi & OCC School Districts) ~ 

Education 60 .5~ I I CityofNovl28 1 ~ 

s~g~Dii!iP~~~~I:I~[ij~~~~iliiil-~ 

Where dO@S your property tax dollar go? 
The image above shows the updated allocation of"Your Property Tax Dollar" 
(homestead taxpayer.) 

The City of Novl receives 28.1 C fur eve<y property tax dollar paid. The City of Novi overall taxable 
values continUI> to fare relatively -tl (declining less than most). supported by a diverse tax base 
of residential and other prope<tles, combined wilh new construction. 



~~~hJ~~~-~~~~)menl or Treasury 

2018 Tax Rate Request (This fonn must be completed and submitted on or before September 30,20181 
MILLAGE REQUEST REPORT TO COUNTY BOARD OF COMMISSIONERS 

This form is issued under authortty of MCL Sections 211 24e 211 34 and 211 34d Filing is mandatory, Penalty applies 

CountyOes) IM'lere the Local Government Unit Levies Taxes 2018 Taxable Value or ALL Properties in the Unit as of 5-29-18 

Oakland 3,645,364,740 

ORIGINAL TO: County Clerk(sj 
COPY TO: Equalrzation Department(sl 
COPY TO: Each township or ci ty d er1< 

L-4029 

Carefully read the instructions on page 2. 

Local Government Unit Requesting Millage Levy For LOCAL School Districts: 2018 Taxabl~ Vatue excluding Principal Residence, Qualified Agricutlural, Qualified Forest, Industrial 
Personal and Commercial Personal PrDPe r1!es. 

City ofNovi 

This form must be completed for each unot of government forwhoch a property tax Is levied. Penalty for non·flllng Is provided under MCL Sec 211 .119. The followong tax rates have been 
authorized for levy on the 2018 tax roll 

(4) (5) •• (7) (B) 
Original 2017 Millage Rate (6) 2018 Millage Sec. 211.34 Truth (12) 
Millage Permanently 2018 Current Rate Permanently in Assessing or (9) (10) (11) Expiration 

(2) (3) Authorized by Reduced by MCL Year "Headlee" Reduced by MCL Equalization Maximum Millage Millage Date of 
(1) Purpose of Date of Election 21 1.34d Millage Reduction 211 .34d Millage Rollback Allowable Requested to Requested to be Millage 

Source Millage Election Charter, etc. "Headlee" Fraction "Headlee" Fraction Millage Levy • be Levied July 1 Levied Dec. 1 Authorized 

Charte GE neral 02169 6.5000 4.9206 .9848 4 .8458 1.0000 4 .8458 4 .8458 N/A N/A 

Voted St eets 08/12 1.5000 1.4708 .9848 1.4484 1.0000 1.4484 1.4484 N/A N/A 

Charta Pc lice/Fire 11/87 1.8000 1.4003 .9848 1.3790 1.0000 1.3790 1.3790 N/A N/A 

Charta P rks&Rec 08/80 .5000 .3780 .9848 .3722 1.0000 .3722 .3722 N/A N/A 

Charte Dr ins 08/82 1.0000 .7567 .9848 .7451 1.0000 .7451 .4157 N/A N/A 

Charte Li rary 108/80 1.0000 .7567 .9848 .7451 1.0000 .7451 .7451 N/A N/A 

Voted D bt Library 111/07 N/A N/A .9848 N/A 1.0000 N/A .3471 N/A 2027 

Voted C <pitallmp 08/16 1.0000 .9856 .9848 .9706 1.0000 .9706 .9706 N/A 08/2026 

Prepared by relephone Number I TIUe ol Preparer Dale 

CERTIFICATION: As the representatives for the local government unit named above, we certify that these requested tax levy rates have been U>col School Dloulo:t Uu Onl~ Comp'-to If ~u~ng 
reduced, if necessary to comply with thestate constitution (Artide 9, Section 31 ), and that the requested levy rates have also been reduced, if ~=~':o~=::i.tt~.!."'201 l or 
necessary, to comply with MCL Sections 211.24e, 211 .34 and. for LOCAL school districts which levy a Supplemental (Hold Harmless) Millage, 
360 1211(3). Total School District Operating 

[g) Cler1< I Signature I Print Name I Date I 
Rates to be Levied (HH/Supp 

Rate 
and NH Oper ONLY) 

D Secretary . Cortney Hanson For Principal Residence, Qualified 

~ Chairperson I Srgnature IPnnt Name I Dale I 
Ag, Qualified Forest and Industrial 
Personal 

D President • Robert J . Gatt For Commercial Personal 
• Under Trufh in Taxation. MCL Section 211 24e. the governing body may decide to levy a rate which will not exceed the maximum authorized 
rate allowed in column 9. The requirements of MCL 211.24e must be met prior to levying an operating levy which is laryer than the base tax rate 

For all Other but not laryer than the rate in column 9 

** IMPORTANT: See instructions on page 2 regarding where to find the millage rate used in column (5). 

I 



~~~~~~~.~~~~nl or Treasury 
ORIGINAL TO: County Clerk(s) 
COPY TO: Equalization Department(s) 
COPY TO: Each township or city clerk 

L-4029 

2018 Tax Rate Request (Th is fonn m ust be completed and subm itted on or before September 30, 2018) 

MILLAGE REQUEST REPORT TO COUNTY BOARD OF COMMISSIONERS Carefully read the instructions on page 2. 

This rorm is issued under authority of MCL Seclions 211 24e 211 34 and 211 34d Filing is mandatory· Penalty applies 

County(ies) \/Vhere the Local Government Unil Levies Taxes 201 B Taxable Value of ALL Properties in the Unit as of S-29-1 B 

Oakland 3,645,364,740 
Local Government Unit Requesting Millage Levy For LOCAL School Districts: 201 B Ta;xable vatue excluding Principal Residence, Qualified Agricullural, Qualified Forest, Industrial 

City of Novi 
Personal and Commercial Personal Prop!:!rtle!i.. 

Th1s form must be completed for each umt of government for wh1ch a property tax IS lev1ed. Penalty for non-fllong 1s prov1ded under MCL Sec 211.119. The followong tax rates have been 
authorized for levy on the 2018 tax roll 

(4) (5)- (7) (8) 
Original 2017 Millage Rate (6) 201 8 Millage Sec. 211.34 Truth (12) 
Millage Permanently 2018 Current Rate Permanently in Assessing or (9) (10) (11) Expiration 

(2) (3) ~uthorized by Reduced by MCL Year ''Headlee" Reduced by MCL Equalization Maximum Millage Millage Date of 
(1) Purpose of Date of Election 211 .34d Millage Reduction 211 .34d Millage Rollback Allowable Requested to Requested to be Millage 

Source Millage Election Charter. etc. "Headlee" Fraction "Headlee" Fraction Millage Levy • be Levied July 1 Levied Dec. 1 Authorozed 

PA359 Eo nomic Dvlpt N/A N/A N/A 1.0000 N/A 1.0000 N/A .0137 .0137 

Prepared by !Telephone Number I Tide of Preparer Dale 

CERTIFICATION: As the representatives for the local government unit named above. we certify that these requested tax levy rates have been ~fu!~~:'l:' ~.'l~·s~a!fi~:'r:J 1Iom:tt•u reduced, if necessary to comply with thestate constitution (Article 9, Section 31 ), and that the requested levy rates have also been reduced, if 
necessary, to comply with MCL Sections 211.24e, 211.34 and, for LOCAL school districts which levy a Supplemental (Hold Harmless) Millage, lna\N<ll011• on """'plollng lhio oKUon. 

380.1211 (3). Total School District Operating 
Rates to be Levied (HH/Supp 0 Clerk I Signature [Print Name [Date 

I 
and NH Oper ONLY) 

Rate 

0 Secretary Cortney Hanson For Principal Residence, Qualified 

0 Chairperson I Signature I Print Name I Date I 
Ag, Qualified Forest and Industrial 
Personal 

0 President . Robert J. Gatt For Commercial Personal 
• Under Truth in Taxation. MCL Section 211 24e. the governing body may decide to levy a rate which will not exceed the maximum authorized 
rate allowed in column 9. The requirements of MCL 211 24e must be met prior to levying an operating levy which is larger than /he base tax rate 

For all Other but not larger than the rate in column 9 

**IMPORTANT: See instructions on page 2 regarding where to find the millage rate used in column (5). 


